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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Diplomová práce je jakýmsi pomyslným zakončením, cílem, ke kterému po

celou dobu studia směřujeme. Je však důležité se v tomto okamžiku pozastavit

a připomenout svoji dosavadní práci. Zajímavé je zpětně sledovat změny ve

vlastní ilustraci a výtvarné tvorbě. Od bakalářského studia se moje náměty

posunuly trochu jiným směrem, dovolím si proto malé poohlédnutí za tímto

obdobím.

Během bakalářského studia jsem se věnovala především osobnosti a dílu

spisovatele Karla Čapka1. Své tříleté studium jsem logicky zakončila bakalářskou

prací s názvem Komiks o životě a díle Karla Čapka, grafické řešení k devíti

deskám a přebalům jeho knih2 (viz příloha č. 1). Rozhodla jsem se nahlédnout pod

pokličku kuchyně psané rukou tohoto spisovatele. Ilustrování, objekty, kresby

a celková tvorba k dílu Karla Čapka mě naplňovala. Ohromovala mě jeho literární

bohatost. Například k jeho povídce Vynálezce (viz příloha č. 2) z knihy Bajky

a podpovídky3 jsem vytvořila ilustrace a prostorový objekt. Zaujala mě zde jeho

téměř nevyčerpatelná vynalézavost a hravost ve vymýšlení jednotlivých vynálezů.

Spěchadla, padátka, bloudítka, špinítka, mizítka, krčítka, chybovačky či mnohá

další udělátka podporovala mou fantazii a dala mi možnost si kresebně vyhrát

s ilustracemi. Tato práce nastartovala můj hlubší zájem o jeho dílo a osobnost,

a tudíž jsem na něj soustředila svou pozornost. Životopisný komiks jsem doplnila

o návrhy devíti desek a přebalů jeho knih umístěných ve speciální příruční

knihovně. Tímto projektem jsem prozatím zakončila etapu svého ilustračního

zaujetí Karlem Čapkem.

Středem mého zájmu se začaly stávat děti a s tím související zaměření na

dětskou literaturu a ilustraci. Má tvorba pro děti započala prací v zimním semestru

třetího ročníku studia. Tedy v době, kdy už jsem pracovala na bakalářské práci.

Zpracovávala jsem knihu Zoubkovo dobrodružství (viz příloha č. 3), postupně jsem

se seznamovala s autory dětských knih a tvorbou pro děti. Zjistila jsem, že se ve

1 Karel Čapek, významný český spisovatel, dramatik, novinář, překladatel a fotograf (9. ledna 1890
– 25. prosince 1938)
2 KRCHOVÁ, Alena. Komiks o životě a díle Karla Čapka, grafické řešení k devíti deskám
a přebalům jeho knih. Plzeň, 2012.
3 ČAPEK, Karel. Bajky a podpovídky. 2. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1961. 189 s.
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mně prohlubuje záliba v tvoření pro děti. Během práce se navracím do dětských

let a své nápady stavím především na základech, co mě a mé kamarády v útlém

věku oslovovalo. Samozřejmě neztrácím ze zřetele současnost, kdy pozornost

dětí je spíše orientována na počítačové hry či televizní pořady než na médium

knihy. V protikladu se současnými běžnými tendencemi se snažím svými výtvory

v dětech znovu objevovat jejich fantazii a představivost.

V návaznosti na tuto práci jsem na počátku magisterského studia zpracovávala

jednu interaktivní zábavnou tabuli pro Open air galerii ve Štruncových sadech

v Plzni, zde jsem vymýšlela hádanky zvířat, které jsem vystřihovala, sešívala

z látek a následně v počítači zkompletovala.

Domnívám se, že pro pochopení postupu práce, je důležité představit čtyři

stěžejní projekty, které moje magisterské studium provázely. Při výběru tématu

diplomové práce jsem na ně navázala, staly se mým stavebním kamenem,

a proto jsem si zvolila téma Ilustrovaná pohyblivá kniha pro děti a trojrozměrná

hračka, které završí mé dosavadní snahy na Fakultě designu a umění Ladislava

Sutnara. Na následujících řádcích bych vám ráda tyto projekty blíže představila.

1.1 Tonda v zemi bez slunce

V 1. ročníku magisterského studia jsem začala pracovat pod vedením paní

doc. M. A. Barbary Šalamounové4. Zadáním byla dětská kniha, kterou jsem

nazvala Tonda v zemi bez slunce (viz příloha č. 4). Na tomto úkolu pro mě byl

poutavý fakt, že kniha měla být osazena pohyblivými prvky. V průběhu semestru

jsem se tedy blíže seznamovala s možnostmi této techniky.

Zvolila jsem si příběh orientovaný na mladší děti. Zakomponovala jsem do něj

část vypravující o nemoci, protože jde o záležitost, kterou si každý malý marod

projde, když musí ležet v posteli, i přestože se mu nechce. Chtěla jsem dětem

ukázat, že ve vesmíru se mohou skrývat i neobjevené světy a planety, které

neznáme, a že naše fantazie je v tomto ohledu neomezená. Do svých příběhů se

snažím vkládat náznaky, že příběh by se opravdu mohl stát. Baví mě, když do

4 doc. M. A. Barbara Šalamounová, vedoucí ateliéru Komiks a ilustrace pro děti na Fakultě designu
a umění Ladislava Sutnara
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dětského uvažování vložím semínko pochybnosti: „Co kdyby náhodou?“ a tak

podobně.

Tématem knihy se stal příběh malého šestiletého chlapce Antonína, který

onemocní a musí nachlazení vyležet. Jedná se o vyprávění z peřiny. Na povlaku

jeho deky je vyobrazen vesmírný prostor s planetami a raketoplánem. Antonín se

zamyslí a povzdychne si, jak báječné by bylo zažít takové dobrodružství. Jenže

jeho stav se zhoršuje, kašle, kýchá, až se celá postel otřásá, teplota se zvyšuje.

Konečně usne. Najednou ho ze spánku probouzí tvor ze země Gerlimo a vezme

Tondu s sebou na jejich planetu. Toník zde zažívá dobrodružství a pomáhá do

této země navrátit světlo. Místní společnost chlapce za odměnu vyléčí z nemoci.

Kniha je kromě ilustrací doplněna komiksem, ale hlavně ji utváří celostránkové

ilustrace s prvky, jenž jsou pohyblivé či rotující. Mechanismy tak tvoří médium na

pomezí knihy a filmu.

Ilustrace v této knize jsou vytvořené pomocí koláže fotografií a kresby. Vyráběla

jsem zde například nábytek do Toníkova pokojíčku nebo plastiku jedné z hlavních

postav na planetě Gerlimo.

Má záliba mě vedla k vytvoření různorodých her a loutek, které jsou součástí

taštičky ve tvaru planety Gerlimo (viz příloha č. 5). Taštička je doplňkovým

předmětem ke knize.

1.2 Cirkus Klapeto

Ve druhém ročníku magisterského studia jsem využila možnost volného výběru

práce na projektu v podobě experimentu. Výsledkem práce byla kniha Cirkus

Klapeto (viz příloha č. 6). Navázala jsem na pohyblivou knihu Tonda v zemi bez

slunce a pracovala zde obdobně, ve smyslu práce s prostorem.

Knihu jsem zpracovala jako divadelní cirkus. Nejdříve si můžeme prohlédnout

strany, které nám představují cirkus a jeho jednotlivé účinkující postavy, akrobaty

a drezéry. Po jejím úplném rozevření je možné přední a zadní desky spojit pomocí

stuh, šňůrek. Před divákem se tak rozprostře obraz trojrozměrného papírového

cirkusu, který začíná vchodem pro diváky, pokračuje prostorem scény, plochy pro

hraní představení neboli manéže.
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Zajímavostí jsou cirkusové stěny a pilíře, které jsou natřeny magnetickou

barvou. K tomuto cirkusu je vytvořena i základní skupina postav lidí, zvířat,

předmětů a rozmanitých rekvizit vytištěných na magnetickém papíře. Magnetismus

komponentů nám napomáhá, aby jednotlivé elementy držely dle naší potřeby.

Čtenáři je tak umožněno, aby si dle své představivosti, kterou jsem chtěla

podpořit, mohl hrát svá vlastní představení a cirkusová čísla.

1.3 V ř íš i hmyzu

V projektu nadcházejícího letního semestru druhého ročníku jsem chtěla opět

vyzkoušet něco nového a vytvořit dílo, které děti zábavně poučí, informuje je

o něčem novém a na druhé straně jim dá prostor si s knihou užít zábavu.

Vytvořila jsem leporelo formátu A3 s názvem V říši hmyzu (viz příloha č. 7), které

blíže představuje osm druhů hmyzu. Snažila jsem se vybrat známé


[…]


knihy. Charakteristická pro stavbu pop-up knih je přesná exaktní pohyblivost

a složitelnost, kterou kniha vyžaduje k opakovanému rozevření a správné

funkčnosti. Návrat prvků do své počáteční, původní podoby je samozřejmostí.

Mou nespokojenost s ohledem na tuto práci vykazuje funkčnost otevírání

jednotlivých dvoustran a knižního bloku. Jednotlivé strany se napínají a pro

případný budoucí tisk by bylo nutné u knihy vyřešit toto pnutí, například

nastavením poslední dvoustrany tak, aby se kniha celkově lépe rozevřela a bylo

nám umožněno ji snadněji prohlížet.

Při takovéto tvorbě jsou zvýhodněni autoři, kteří mají smysl pro práci

s prostorem a pro přesnou orientaci v něm, kupříkladu již zmíněná osobnost

Vojtěcha Kubašty, jenž měl nesmírnou výhodu, že do své práce s pohyblivou

knihou pro děti promítl své zkušenosti ze studia na Českém vysokém učení

technickém v Praze. To mu nesporně nahrávalo a dopomáhalo k vymýšlení

složitých mechanismů a vedlo k rychlejší produktivitě práce.

Zjevný problém spatřuji v tom, že tyto knihy jsou velmi nákladné na své

zpracování, zkompletování jednotlivostí knihy a následné vydání.

V čem bych se chtěla do budoucnosti polepšit, jsou úpravy ilustrací v grafickém

softwaru Adobe Photoshop. Při korekturách mě omezuje ne zcela dokonalá

znalost ovládání programu. Na druhou stranu jsem se naučila úpravě dokumentů,

kupříkladu abych se ve výsledném tisku co možná nejvíce přiblížila originálu.

Problematika nesouladu výsledného výstupu ilustrací s originálem, mě provázela

po celý čas tvorby. Bohužel nastavení barev a konečnou podobu tisku nemůžeme

ovlivnit pouze sami, ale je zde závislost na zvoleném papíru, na daném typu

a opotřebení tiskárny a na mnoha dalších faktorech.

Mou slabou stránkou je určitý dojem z nikdy nedokončené práce. Nechci

naznačit, že se svojí diplomovou prací nejsem spokojena, ale můj problém

spočívá ve včasném ukončení práce a v uznání zhodnocení dokončenosti
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ilustrací. Stále trpím potřebou ilustrace doplňovat o další detaily, které bývají

mnohdy zbytečné. A tak jsem se na svůj nedostatek v diplomové práci zaměřila

a snažila se jej utlumit a omezit v co největší míře, jak jsem toho byla jen schopná.

Vím však, že kdykoli si vezmu knihu i hračku do rukou, budou mě napadat nové

a možná i lepší úpravy a příběhy.
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12 RESUMÉ

For my diploma thesis I have chosen the topic of an illustrated movable book

based on my own story for children´s readers. The main goal of my diploma thesis

is to create a pop-up playful book with my own story and to complement this work

in a three-dimensional toy. I have concentrated on this project, because I like

working with children. I am interested in children's illustration and creating new

things for them. These facts were the most important for my decision when

choosing this topic.

In previous years I tried to create works which dealt with space, mobility and

experiment at the Ladislav Sutnar´s Faculty of Design and Art. Thematically,

I have always focused on works for children and children have always been an

inspiration for me as well.

My intentions and goals were to develop a kind of this book and to make this

type of book while processing technology books into a broader awareness of the

company. However, processing this type of book is rather demanding. The

components of these books are paper inset mechanisms, which prove their

distribution to a small extent.

I would especially like to highlight the personality of Vojtěch Kubašta from the

Czech Republic, particularly his work of art. In his creation he dealt with pop-up

books for children. His sensitivity and accuracy to solve this complicated issue is

remarkable. He studied architecture through which he developed the spatial

feeling, that is very important for creating this type of book.

Vojtěch Kubašta inspired me a lot and he accompanied me in my project. I have

devised and tested the mechanisms on the method: an attempt - a mistake. Every

single spatial or moving element I used in the book was necessary to construct

individually and to ensure its functionality. In this work I put great emphasis on

accuracy, which provides the functionality of moving parts.

With regard to the technique used, I came to watercolor painting. The

characteristic of watercolor is that they do not completely cover a substrate and

allow us to create when using individual layers of semitransparent color. I wanted

to revive and lighten the illustration through these layers of colours.

The second part of the diploma thesis is a three-dimensional toy. I made five

pieces of detachable wooden and cloth acorns, which be changed in the individual

parts of the body. The body of acorn consists of three parts. Children can develop

their imagination when using these toys.

The story of the book tells us about an acorn named Bohdan, who lost his hat.

They think he cannot live without it. He is trying to find his hat. His journey is full of

tribulations from the real world. The threats on his life represent Acorn Weevil and

the threat of being eaten by a wild boar.

I incorporated real situations into the story. Children can imagine these

situations better. On his way the acorn discovers that his cap was stolen. What is

important is that at the end of the story he realizes that all the time he was chasing

after something that he did not really need. His hat can also serve someone else

and he does not need it for quite a long time. One day he becomes a great and

robust tree and when autumn comes, it will create other interesting adventures.

This is basically a never-ending story cycle that keeps repeating.

In my work I reflected my personal ties to the environment in which I live. I live

in a small village named Červený Hrádek near a bigger town of Sedlčany. I live in

a house that is built in the direct vicinity of a park, a creek and a pond. The

important thing for me was to approach the landscape environment and to awaken

children's curiosity in this direction.

I was trying to arouse the interest of young readers to walk in the countryside

and to increase their interest in how the nature works. The story was based on one

of my days when I was sitting on a bench near a creek near my house. The wind

was blowing and acorns began to fall from the three. One hit me in the head, then

it fell to the ground. The hat separated from this acorn and lay around it among

a lot of other acorns. And so was the basic part of the story about an acorn, which

is looking for his stray hat.
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