## Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)

**Název práce:** Ilustrovaná pohyblivá kniha pro děti a trojrozměrná hračka

**Práci předložil(a) student(ka):** BcA. Alena Krchová

**Studijní obor a specializace:** Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace

### Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)

**Práci hodnotil(a):** akad. mal. Renáta Fučíková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Vytvoření pohyblivé knihy pro více dětských věkových kategorií

#### **Splněn.**

Knihy skutečně míří k dětem věku 6 – 10 let (samostatným čtenářům), obrazová součást oslovuje předškolní děti. Hračky a taška nabízejí aktivitu pro děti 2 – 5 let.

#### **2. Technologická specifika** (technická inovace):

Práce s technologií pop-up, výroba látkové hračky, dřevěné hračky, vlastnoruční zpracování vazby knihy.

#### **Náročná kombinace několika technologií.**

Nejpřínosnější pro diplomantku je seznámení se záludnostmi technologií, jejich sloučení v jednom díle, navíc poučení z průběžných nezdarů,

### **3. Přínos práce pro daný obor**

**Důkaz, že je možné vytvořit náročný artefakt pro děti.**

Kniha je jakousi expozicí možných přístupů. Pro diplomantku je dobrým odrazovým můstkem do její budoucí praxe. Pro vydavatele je demonstrací možností, které nejsou běžně využívány.

### **4. Silné stránky díla**

**Příběh se závažným a poučným námětem.
Technologická mnohvrstevnost.**

### **5. Slabé stránky díla**

Méně funkční technické detaily (podle sdělení samotné diplomantky).

**6. Hodnocení a navrhovaná známka**
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Výborně.**

Datum: 21.8.2017

Podpis:

## Hodnocení diplomové práce BcA. Aleny Krchové

První a zásadní dojem, který vyvolává diplomová práce Aleny Krchové, je pozitivní úžas nad množstvím použitých technologií a velkým objemem práce, kterou v sobě celé dílo obsahuje. Cítím opravdový úžas nad zanícením diplomantky, nad její touhou sdělovat a vyprávět všemi možnými prostředky dětem různého věku.

Zaujmout a udržet pozornost dětí různě starých opravdu není snadné. Tento úkol diplomantka zvládá na sto procent.

Co však po hlubším pročítání a prohlížení ukázek celého díla oceňuji možná ještě víc, je vytvoření vlastního nosného příběhu. Vznikla bajka s krásným ponaučením, něžné road-movie z české přírody. Diplomantka tento svůj náročný záměr zdárně dotáhla do konce.

Dále ji musím pochválit za pečlivé studium technologií, za upřímnou snahu poprat se s náročnou knihařskou a konstrukční výrobou. A oceňuji, že diplomantka cítí, kde má rezervy, co by mohla v příští práci udělat lépe.

Přichází okamžik pro drobnou kritiku: neměla jsem sice fyzicky v ruce celé dílo, přesto však ve mně některé z dvoustran vyvolaly lehké rozpaky, a to po stránce kompoziční a kresebné. Je to škoda, protože většina knihy je po ilustrační stránce zpracovaná citlivě, s patřičnou něhou a zaujetím.

Velice chválím použití neutrálního bezpatkového písma. A velice chválím i využití výseku na deskách knihy, jeho výmluvný a přitom záhadný tvar.

Pokud smím diplomantce radit pro příští práci: není vždycky nutné při reprodukci dokonale přesně dodržet původní barevnost předlohy. V praxi se vyplácí hlídat pouze výsledek, nebo dokonce využít reprodukčních možností a barevnost nechat promluvit novým způsobem.

Ale zpátky k práci Aleny Krchové. Její látkové figurky a promyšlená taška mě velmi zaujaly po stránce funkční i výtvarné. Je v nich cítit velké množství nápadů, energie i pečlivosti. Svým výrazem se možná trochu odklánějí od samotné knihy, ale jsou užitečným doplňkem pro celek.

Domnívám se, že by se autorka měla v budoucnosti zaměřit na látkové trojrozměrné předměty, ale především by se měla věnovat vytváření pop-up knih a tuto technologii dál rozvíjet. Jak sama uvedla ve své písemné práci, takových knih opravdu nevychází mnoho. Je to dané náročností výroby. Kniha v tak košaté podobě, jakou má diplomová práce Aleny Krchové, by

samozřejmě nebyla reálně realizovatelná. Ale kniha s využitím jistého procenta pohyblivých prvků už jistě ano.

Diplomová práce je v tomto případě skutečně jakousi exhibicí autorčina tvůrčího potenciálu. Proto diplomantce doporučuji, aby ji představila nakladatelství.

Jako výslednou hodnotící známku pro diplomovou práci Aleny Krchové navrhuji výbornou.

Renáta Fučíková, v Praze, 21. 8. 2015

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Renáta Fučíková', with a long horizontal flourish extending to the right.